KODEŠOVÁ

DANA 2021

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

FORMY, MOŽNOSTI A ÚSPĚŠNOST DISTANČNÍ A ONLINE

VÝUKY NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

FORMS, POSSIBILITIES AND SUCCES IN ONLINE AND

DISTANCE LEARNING AT SECONDARY SCHOOLS

STUDIJNÍ PROGRAM

Specializace v pedagogice

STUDIJNÍ OBOR

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

VEDOUCÍ PRÁCE

Ing. Eva Škorňová

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

478778Osobní číslo:DanaJméno:KodešováPříjmení:

Masarykův ústav vyšších studiíFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií

Specializace v pedagogiceStudijní program:

Učitelství praktického vyučování a odborného výcvikuStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Formy, možnosti a úspěšnost online a distanční výuky na středních školách

Název bakalářské práce anglicky:

Forms, Possibilities and Succes in Online and Distance Learning at Secondary Schools

Pokyny pro vypracování:
Cílem práce bude popsat formy distanční a online výuky a shrnoutí zkušenosti s výukou prostřednictvím online digitálních
technologií a e-learningu v současnosti a zkušenosti učitelů z období pandemie 2020. V práci popíšu formy a možnosti
online vyučování, nástroje které lze k výuce využívat a zhodnotím úspěšnost těchto nástrojů ve vztahu k digitálním
kompetencím učitelů s výhledem na budoucnost a doporučení Evropské komise..

Seznam doporučené literatury:
VANĚČEK, David, Didaktika technických odborných předmětů, ČVUT, 2016
JIŘÍ ZOUNEK, E-learning, Učení (se) s digitálními technologiemi, Wolters Kluwer, 2016
Metodické doporučení pro vzdělávání distančním způsobem, MŠMT, 2020
https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/digital-education-action-plan
_cs
, https://ec.europa.eu/jrc/en/digcompedu

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Eva Škorňová, institut ekonomických studií MÚ

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 20.08.2021Datum zadání bakalářské práce: 25.01.2021

Platnost zadání bakalářské práce: 19.09.2022

_________________________________________________________________________________
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.

podpis děkana(ky)
Ing. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
Ing. Eva Škorňová
podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Studentka bere na vědomí, že je povinna vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studentky

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

 5

KODEŠOVÁ, Dana. FORMY, MOŽNOSTI A ÚSPĚŠNOST DISTANČNÍ A ONLINE VÝUKY NA

STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH. Praha: ČVUT 2021. Bakalářská práce. České vysoké učení technické

v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

 6

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny použité

zdroje správně a úplně a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 16. 08. 2021 Podpis:

 7

Poděkování

Především moc děkuji vedoucí mé bakalářské práce Ing Evě Škorňové za sdílení zkušeností, všechny

rady, podporu a motivaci při psaní práce. Děkuji také PhDr. Lence Šilerové, PhD. za konzultace

ohledně výzkumné části práce. V neposlední řadě děkuji mému manželovi Mirkovi za to, že mě

podporoval a měl se mnou trpělivost, když trávila léto u počítače.

 8

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o distančním vzdělávání, o jeho historii, praxi a možnostech

formálního vzdělávání na dálku. Zvláštní pozornost je věnována využití digitálních techno-

logií v distančním vzdělávání a kompetencím vyučujících. Součástí práce je výzkum digi-

tálních kompetencí učitelů různých typů škol.

Klíčová slova

Distanční výuka, digitální gramotnost, digitální kompetence, online výuka, vzdálená výuka, pande-

mie Covid-19 (SARS2), online nástroje, e-learning

Abstract

The bachelor thesis deals with distance education, its history, practice, and formal distance

education possibilities. Special attention is paid to the use of digital technologies in distance

education and the competencies of teachers. The thesis includes research on the digital com-

petencies of teachers of different types of schools.

Key words

Distance learning, digital literacy, digital competence, online learning, distance learning, Covid-19

(SARS2) pandemic, online tools, e-learning
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Úvod

Informační a komunikační technologie čím dál víc mění tvář mnoha lidských oborů a stále

více působí na život člověka. Oblast vzdělávání není výjimkou. Pro zlepšení výuky jako

takové vznikají prostředky a možnosti, které jsou velmi rychlým tempem zařazovány do

běžného vzdělávacího procesu.

Standardní výuku odborných, profilových předmětů a praktického vyučování je možné do-

plnit o multimediální výukové programy a jejich aplikace formou distančních výukových

opor zařazených do prezenční výuky. S využitím technologií lze dosáhnout zkvalitnění a

velkého zefektivnění celého vyučovacího procesu (teoretická a praktická část).

V rámci situace v České republice vlivem pandemické situace způsobené onemocněním CO-

VID-19 (SARS-CoV-2) došlo pro snížení šíření dané choroby k uzavření školských zařízení.

Na základě mnoha usnesení, nařízeními a tvrdých opatřeních Vlády České republiky, které

tato Vláda přijala, způsobila to, že ze dne na den uzavřela všechna školská zařízení a přiká-

zala, aby vzdělávání stávajících žáků/studentů bylo zajištěno bez osobní přítomnosti a kon-

taktu ve třídách, aby došlo ke snížení nakažených osob.

Toto nařízení Vlády České republiky byl během dne spouštěčem přeměny klasické pre-

zenční výuky s klasickou každodenní docházkou do zařízení, kde se osobně setkávali žáci,

studenti a kantoři tváří v tvář, na formu distanční výuky formou elektronické výuky, komu-

nikace a neosobního kontaktu.

Cílem práce je zhodnotit formy, možnosti a úspěšnost distanční a online výuky na středních

školách. Dále se jedná o zhodnocení zavedení nové, velmi efektivní možnosti ve vzděláva-

cím procesu, a zda, je distanční výuka přínosem do vzdělání nebo není.
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1 Distanční vzdělávání – vymezení pojmu a

historie

1.1 Co je distanční vzdělávání?

V Pedagogickém slovníku je distanční forma vzdělávání charakterizována jako forma studia

zprostředkovaného médii, která je založena na samostatném studiu účastníků, které je řízené

specializovanou institucí, bez prezenčního kontaktu studujících s vyučujícími. Hovoří také

o tom, že výuku účastníků zajišťují speciálně připravené učební materiály a jiné metody

studijní podpory a hodnocení, umožňující individuální přístup (Průcha, s. 52).

Distanční vzdělávání je taková forma vzdělávání, kdy není učitel a žák nebo student na jed-

nom místě, v tradičním prostředí školy, školní učebny a výuka probíhá na dálku, učitel a žáci

jsou od sebe odděleni, každý zůstává ve své prostředí. Distanční vzdělávání nabízí alterna-

tivu k vzdělávání prezenčnímu.

Možnosti distančního vzdělávání je veřejnosti známá už delší dobu, a tak je pochopitelné,

že v odborné literatuře lze nalézt řadu různých, postupem času modifikujících se definic. Je

zde ale nutno uvést, že forma tohoto vzdělávání a její základní principy zůstávají v podstatě


[…]

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Závěr

Ve své bakalářské práci se věnovala problematice distančního vzdělávání a jeho souvislos-

tem s digitálními kompetencemi učitelů. Téma digitálních kompetencí učitelů se dostalo

hodně do popředí práce v posledním roce spolu s nutností realizovat výuku jako synchronní

distančního vzdělávání, nebo také výukou na dálku, jak nazvalo tento způsob výuky MŠMT.

K většímu vhledu do této problematika jsem provedla dotazníkové šetření zaměřené na kom-

petence učitelů. Zjišťovala jsem, jak sami své kompetence a využívání digitálních technolo-

gií využívali do února 2020 a jak je využívají v červnu 2021. Pandemická krize postavila

učitele po letech váhání do situace, kdy museli rychle reagovat a měnit své návyky a postupy

při výuce.

Ve všech sledovaných kategoriích došlo k posunu směrem ke zlepšení. Z výsledků dotazní-

kového šetření ale vyplývá, že učitelé jsou ve velké většině mírně pokročilí uživatelé digi-

tálních technologií. To platí napříč genderem i věkem - neplatí tedy předsudek, že učitelé

50+ a 60+ jsou výrazně horší než mladší učitelé při práci s digitální technikou.

Je zřejmé, že chceme-li zvyšovat digitální gramotnost občanů, musíme začít ve vzdělávání

u učitelů a žáků. O digitální gramotnosti ve vzdělávání se ve vládních strategiích a ve stra-

tegiích Ministerstva školství hovoří už minimálně od začátku milénia. Byly Digitální strate-

gie 2005, 2010, 2015, 2020, nyní je aktuální Strategie 2030. Například dokument strategie

digitálního vzdělávání do roku 2020, který schválila Vláda České Republiky, čímž reagovala

na požadavky Evropské unie v oblasti zaměření na klíčové kompetence, jejichž součástí jsou

i digitální kompetence. Klíčové kompetence je soubor kompetencí, které každý člověk po-

třebuje a nelze je rozvíjet odděleně. Je to komplexní soubor důležitý k tomu, aby se člověk

mohl v dnešním světě dobře uplatnit nejen v práci, ale aby se orientoval i v různých životních

situacích.

K tomu, jak využívat digitální nástroje ve škole ku prospěchu celého vzdělávacího procesu,

je nezbytné, aby je uměli učitelé dobře užívat a hlavně byli motivováni je využívat. Nestačí

jen zavést hodiny informatiky a učit děti pracovat s některými aplikacemi jako je MS Excel

nebo MS Word. To je zcela jistě také důležité, ale digitálními kompetencemi rozumíme

mnohem širší oblast znalostí, dovedností a schopností používání. Jedná se o celkové pro-

středí, ve kterém výuka probíhá, o didaktické pomůcky a materiály, které učitel ve výuce

využívá. Je to také o znalostech bezpečného využívání, o rizicích, které s tím souvisí.
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Celá změna vzdělávacího systému musí začít od samotných učitelů, kteří stále spíše inklinují

spáše k tradičním vyučovacím metodám nežli k inovativním. Učitelé si jsou vědomi důleži-

tosti zapojení digitálních technologií do výuky, ale stále u nich převládají metody a pro-

středky, které jsou zvyklí používat již řadu let.

V současné době je nutné změnit úhel pohledu pedagogů na využívání digitálních technolo-

gií. Není už dnes možné, aby učitelé opakovali, že počítače a mobily jsou zlo a že je potřeba

to žákům a studentům zakazovat. Naopak, je potřeba vytvořit znalostní platformu pro

všechny věkové kategorie učitelů a pro všechny typy předmětů, aby se seznámili s mož-

nostmi, které jim digitální technologie umožňují s využitím digitálních technologií přiblížit

žákům probíranou látku (příkladem jsou možnosti virtuální reality aj.) tak, aby si žáci a stu-

denti uvědomili jejich možnosti a digitální gramotnost pokryla širší spektrum mladých lidí

a nebyla pouze orientována na vybrané skupiny studentů, kteří se o informační technologie

zajímají nebo mají vytvořeny podmínky pro jejich využívání. Tyto nástroje pronikají do

všech oblastí lidské činnosti a je nutné, aby s nimi uměli pracovat nejen specialisté, ale byly

blízké i lidem, kteří absolvují střední školy či jsou absolventy učebních oborů. To je právě

úkolem pedagogů. Masivnějším využíváním digitálních technologií, podporou rozvoje digi-

tálních kompetencí se bude předcházet jejich nesprávnému, někdy až kriminálnímu, využí-

vání, lidé se naučí monitorovat rizika. Cílem je, aby digitální kompetence nebyly doménou

vybrané skupiny, ale pronikaly už na základních a středních školách k širokému spektru žáků

a studentů.

Výzvou pro budoucnost je, aby se pedagogové na digitální nástroje a vše co s nimi souvisí

dokázali dívat konstruktivně, s nadhledem a uměli kriticky vyhodnocovat užitečnost i rizika

a nebezpečí jednotlivých nástrojů a k tomu vedli i žáky a studenty.
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• CBT • Computer-based training

• ČR • Česká republika

• ČADUV • České asociace distančního univerzitního vzdělávání

• DV • Distanční vzdělávání

• ECDL • European Certification of Digital Literacy – překlad Evropská certifikace

digitální gramotnosti

• EU • Evropská unie

• FBK-

IRVAPP

• The Research Institute for the Evaluation of Public Policies

• ICT • ICT (z anglického Information and Communication Technologies) – pře-

klad - informační a komunikační technologie

• IST • Information Society Technology

• LMS • Learning Management System

• MENTEP • Mentoring Technology-Enhanced Pedagogy

• PDC • Pedagogické digitální kompetence

• SERR • Společný evropský referenční rámec

• TET - SAT • Technology Enhanced Teaching Self Assessment Tool

• TBT • Technology-based training

• VC • Virtual Classroom

• WBT • Web-based training
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