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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Formy, možnosti a úspěšnost online a distanční výuky na středních
školách

Jméno autora: Dana Kodešová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je zjistit jaké jsou digitální kompetence učitelů na základních a středních školách a jak se změnila jejich úroveň
během pandemie COVID-19 prostřednictvím dotazníkového šetření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný. Dotazníkové šetření je vhodnou metodou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je rozdělena na dvě kapitoly, první se zaměřuje na distanční vzdělávání, druhá na digitální
kompetence učitelů. Obě kapitoly jsou detailně a přehledně zpracovány a jsou dobrým východiskem pro praktickou část
práce. Metodika praktické části je velmi přehledně a detailně popsána, bakalandka si stanovila cíle a výzkumné otázky.
Připravila dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 49 učitelů. První část dotazníku zjišťovala digitální kompetence
učitelů, druhá část se zaměřovala na posun digitálních kompetencí za období pandemie. Výsledky jsou přehledně
zpracovány v grafech, bakalandka využila pouze třídění prvního řádu. Zajímavé by bylo vidět rozdíly z hlediska věku,
případně pohlaví či typu školy. V závěru práce je shrnutí, chybí však odpovědi na výzkumné otázky. Z práce vyplývá
rozsáhlé doporučení, jak rozvíjet a podporovat rozvoj digitálních kompetencí učitelů i žáků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. Bakalandka respektuje typografická pravidla. Formální úprav je
v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autorka pracovala s poměrně velkým počtem aktuálních zdrojů, které citovala a parafrázovala dle harvardského stylu.
V odkazech se vyskytují občasné chyby – nejednotnost (jednou uvedeno s., jinde str. doporučuje se užívat s.), nesprávné
odkazovaní více autorů. Seznam bibliografických citací je nejednotný a je tam celá řada chyb – neodpovídá citační normě –
uvádí se celé jméno autora, datum vydání za autorem, bez závorky…

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci hodnotím po obsahové a metodologické stránce jako povedenou, zároveň oceňuji aktuálnost,
užitečnost a praktičnost vybraného tématu. Je škoda, že bakalandka nevěnovala větší pozornost zásadám citační
etiky a nepostupovala dle nich.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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